
_________________________________________________________________________________________
Delibera di Giunta n. 256 del 20/07/2023

ORIGINALE

ORIGINALE DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

N. 256 DEL 20/07/2023

L'anno duemilaventitré addì venti del mese di luglio alle ore 14:50 nella Sede Municipale, convocata nei modi e

termini di legge, con l'osservanza delle prescritte formalità, si è riunita la Giunta Comunale.

Nel corso della seduta la Giunta Comunale, invitata dal Presidente a procedere all’esame dell’argomento riportato in

oggetto, approva la seguente deliberazione.

Alla votazione risultano presenti i seguenti componenti:

Ruolo Nominativo Presente Assente
Sindaco FIORAVANTI MARCO Si
Vice Sindaco SILVESTRI GIOVANNI Si
Assessore BRUGNI

MASSIMILIANO
Si

Assessore CARDINELLI MARCO Si
Assessore CORRADETTI DARIO Si
Assessore FERRETTI DONATELLA

GIUSEPPINA
Si

Assessore STALLONE DOMENICO Si
Assessore VALLESI MONIA Si
Assessore VOLPONI MARIA

LUISA
Si

Totale Presenti: 8 Totale Assenti: 1

Presiede il Sindaco Dott. FIORAVANTI MARCO

Partecipa il Vice Segretario Dott.ssa MATTIOLI CRISTINA

OGGETTO:
Nuova toponomastica della frazione di Mozzano. Modificazione odonimo con intitolazione via a Virginia Chiodi”



_________________________________________________________________________________________
Delibera di Giunta n. 256 del 20/07/2023

LA GIUNTA COMUNALE

VISTO il documento istruttorio a firma del Responsabile del Servizio Toponomastica che forma parte

integrante e sostanziale del presente atto, di cui si approva il contenuto, condividendone le motivazioni e gli

esiti;

VISTO quanto disposto dal vigente Regolamento comunale per la toponomastica e la numerazione civica,

approvato con deliberazione del C.C. n. 55 del 5/11/2020, significativamente all’art. 1 “principi generali” e

all’art. 2 “competenze”;

VISTE le proprie precedenti deliberazioni nn.156 e 353 del 2021, n. 410/2022 e n. 54/2023 con le quali è

stata definita e approvata la nuova toponomastica della frazione di Mozzano con l’assegnazione di n. 25

odonimi riferiti a vie, piazze, larghi ecc che hanno trovato origine o in nomi tradizionali di antiche zone

cittadine o in riferimenti storici legati a personaggi che hanno lasciato un segno nella storia della località

interessata, come di seguito specificati:

NUMERO DENOMINAZIONE MOTIVAZIONE

1.
Via Capitano Angelo

Zannettelli
Capitano dell’Esercito piemontese ucciso a Mozzano nel
1861 nei pressi della stessa strada

2. Via delle Saline
Strada che sormonta le antiche saline di epoca romana e
l’officina del sale, tra i luoghi di maggior interesse
storico culturale della zona.

3. Via Marcello Fogolino
Artista rinascimentale veneto autore delle storie dei Santi
Cosma e Damiano.

4. Piazza Graziano Piermanni
Unica targa esistente. Carabiniere originario di Mozzano
ucciso mentre non era in servizio nel 1987.

5. Via Don Antonio Firmani
Priore di Mozzano dal 1953 al 2000. Tra le figure più
importanti del luogo, nel suo mandato sono state
realizzate le maggiori opere e infrastrutture

6.
Via Capitano Marco

Tedeschi

Capitano delle truppe insorgenti durante l’occupazione
francese di inizio 1800. La strada conduce al suo paese
natale: Tronzano

7. Via della Posta Vecchia Luogo dove sorgeva l’antico ufficio postale del paese.

8.
Via Maggiore Giovanni

Piccioni

Comandante degli Ausiliari Pontifici durante il
brigantaggio 1860/61. Figura molto nota nella storia del
territorio piceno. La strada è stata teatro di uno dei tanti
combattimenti della zona.

9. Via Nicola Filotesio
Nome di battesimo del noto pittore Cola d’Amatrice la
cui più importante opera pittorica su tela è esposta nella
chiesa parrocchiale del paese

10. Largo Don Eugenio Rossi
Parroco di Mozzano brutalmente ucciso nel 1861 nei
pressi della strada dall’Esercito Piemontese.

11.
Via Santi Cosma e

Damiano
Santi protettori della Parrocchia. La strada parte dalla
chiesa ‘vecchia’ omonima e conduce al cimitero civico.

12. Via del Canneto È il nome di origine popolare della zona in cui nel



_________________________________________________________________________________________
Delibera di Giunta n. 256 del 20/07/2023

passato si raccoglievano le canne nei pressi del corso
d’acqua.

13. Via del Lavatoio In loco è presente un antico lavatoio
14. Scalinata Colle Dovuta all’antica denominazione della zona

15.
Scalinata del Vecchio

Comune

Derivante dall’antica denominazione data alla zona alta
del paese, originata dalla presunta presenza di un antico
edificio di culto dedicato a S. Michele Arcangelo.

16. Via Pennile di Mozzano
Strada così tradizionalmente definita per via della sua
forte pendenza

17. Via della Fiera
Il campo limitrofo era lo storico luogo in cui si teneva la
nota fiera d’autunno

18. Via San Giuseppe È presente in loco l’omonima chiesa

19. Via del Castello
Strada che conduce all’antica fortezza medievale o
castello nel gergo locale, resto di un importante
insediamento medievale

20. Via del Mulino Strada che conduce all’antico mulino del paese

21. Via Luigi Di Re
Costruttore, proprietario della fornace di laterizi che ha
dato lavoro a molti paesani per sessant’anni.

22. Via della Centrale Merli
Strada che conduceva all’importante centrale
idroelettrica costruita da Luigi Merli.

23. Via Romana Denominazione di origine popolare della via consolare.

24. Via della Ciuca
Strada che ripercorre l’antico tracciato della via
consolare. Prosegue con la salita della ‘Ciuca’.

25. Via Vallecchia
Nome derivato dall'omonima contrada che
tradizionalmente richiama la zona

ATTESO che, come indicato nel documento istruttorio, viene proposto di modificare l’odonimo
contrassegnato dal n. 16 della tabella “ via Pennile di Mozzano” con “via Virginia Chiodi” in ricordo della
prima persona che ha segnato la Frazione dal punto di vista dell’istruzione in quanto prima maestra di una
scuola per ragazze nell’anno scolastico 1862-1863;

VISTO l’elaborato tecnico opportunamente predisposto per l’individuazione delle aree oggetto di
assegnazione di odonimi e civici della Frazione di Mozzano e che costituisce parte integrante del presente
provvedimento;

DATO ATTO che si prescinde dal parere di regolarità contabile in quanto la presente proposta non comporta
oneri finanziari a carico del bilancio comunale;

Visti:
- Visto l’art. 41 del regolamento anagrafico della popolazione residente approvato con D.P.R. 30

maggio 1989 n. 223;
- Visto le norme di cui al R.D. 10 maggio 1923, n. 1158 convertito in legge il 17 aprile 1925, n. 473 e

alla legge 23 giugno 1927, n. 1188;
- Visto il vigente Regolamento Comunale “Toponomastica e numerazione civica”;
- il Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti

locali e s.m.i.;
- il vigente Statuto dell’Ente;
- la Legge 7 agosto 1990, n.241 e s.m.i.;

Per tutto quanto precede;

Con voti unanimi e favorevoli espressi in forma palese;



_________________________________________________________________________________________
Delibera di Giunta n. 256 del 20/07/2023

DELIBERA

1) di prendere atto di quanto descritto nel documento istruttorio, di cui si condivide il contenuto, che
forma parte integrante e sostanziale del presente atto;

2) di rettificare le precedenti deliberazioni di Giunta comunale nn.156 e 353/2021, n. 410 del 2022 e n.
54 del 2023 modificando l’odonimo individuato col n.16 nella tabella dei nomi delle vie da attribuire
alle strade della frazione di Mozzano che si riassume, in modo definitivo, come quella di seguito
riportata che reca, a fianco di ciascun odonimo, le motivazioni storiche e biografiche dei luoghi dei
nomi prescelti:

NUMERO
D’ORDINE

DENOMINAZIONE MOTIVAZIONE

1.
Via Capitano Angelo

Zannettelli
Capitano dell’Esercito piemontese ucciso a
Mozzano nel 1861 nei pressi della stessa strada

2. Via delle Saline
Strada che sormonta le antiche saline di epoca
romana e l’officina del sale, tra i luoghi di maggior
interesse storico culturale della zona.

3. Via Marcello Fogolino
Artista rinascimentale veneto autore delle storie dei
Santi Cosma e Damiano.

4.
Piazza Graziano

Piermanni

Unica targa esistente. Carabiniere originario di
Mozzano ucciso mentre non era in servizio nel
1987.

5.
Via Don Antonio

Firmani

Priore di Mozzano dal 1953 al 2000. Tra le figure
più importanti del luogo, nel suo mandato sono
state realizzate le maggiori opere e infrastrutture

6.
Via Capitano Marco

Tedeschi

Capitano delle truppe insorgenti durante
l’occupazione francese di inizio 1800. La strada
conduce al suo paese natale: Tronzano

7. Via della Posta Vecchia
Luogo dove sorgeva l’antico ufficio postale del
paese.

8.
Via Maggiore Giovanni

Piccioni

Comandante degli Ausiliari Pontifici durante il
brigantaggio 1860/61. Figura molto nota nella
storia del territorio piceno. La strada è stata teatro
di uno dei tanti combattimenti della zona.

9. Via Nicola Filotesio
Nome di battesimo del noto pittore Cola
d’Amatrice la cui più importante opera pittorica su
tela è esposta nella chiesa parrocchiale del paese

10.
Largo Don Eugenio

Rossi
Parroco di Mozzano brutalmente ucciso nel 1861
nei pressi della strada dall’Esercito Piemontese.

11.
Via Santi Cosma e

Damiano

Santi protettori della Parrocchia. La strada parte
dalla chiesa ‘vecchia’ omonima e conduce al
cimitero civico.

12. Via del Canneto
È il nome di origine popolare della zona in cui nel
passato si raccoglievano le canne nei pressi del
corso d’acqua.

13. Via del Lavatoio In loco è presente un antico lavatoio
14. Scalinata Colle Dovuta all’antica denominazione della zona



_________________________________________________________________________________________
Delibera di Giunta n. 256 del 20/07/2023

15.
Scalinata del Vecchio

Comune

Derivante dall’antica denominazione data alla zona
alta del paese, originata dalla presunta presenza di
un antico edificio di culto dedicato a S. Michele
Arcangelo.

16. Via Virginia Chiodi
Prima maestra nella scuola per ragazze di Mozzano
a.s. 1862/63

17. Via della Fiera
Il campo limitrofo era lo storico luogo in cui si
teneva la nota fiera d’autunno

18. Via San Giuseppe È presente in loco l’omonima chiesa

19. Via del Castello
Strada che conduce all’antica fortezza medievale o
castello nel gergo locale, resto di un importante
insediamento medievale

20. Via del Mulino Strada che conduce all’antico mulino del paese

21. Via Luigi Di Re
Costruttore, proprietario della fornace di laterizi
che ha dato lavoro a molti paesani per sessant’anni.

22. Via della Centrale Merli
Strada che conduceva all’importante centrale
idroelettrica costruita da Luigi Merli.

23. Via Romana
Denominazione di origine popolare della via
consolare.

24. Via della Ciuca
Strada che ripercorre l’antico tracciato della via
consolare. Prosegue con la salita della ‘Ciuca’.

25. Via Vallecchia
Nome derivato dall'omonima contrada che
tradizionalmente richiama la zona

3) di dare atto che le nuove vie sono rappresentate con codice istat e colore identificativo di ciascuna di
esse nell’allegata planimetria che fa parte integrante del presente deliberato;

4) demandare agli uffici competenti ogni conseguente provvedimento;

5) di dare atto che il responsabile del procedimento relativo al presente atto è il Responsabile del
Servizio Toponomastica.

6) di dare atto che da questo provvedimento non deriva nuova o maggiore spesa a carico del bilancio
comunale attenendo unicamente alla parte amministrativa del procedimento;

7) di dare atto che, nel rispetto della vigente disposizioni normative così come sancite dall’art. 1 della
L. 23 giugno 1927, n. 1188, il presente atto e tutti gli allegati, saranno trasmessi alla Prefettura
considerato che la modificazione dell’assetto viario di un contesto urbano con nuove denominazioni
e numeri civici, non può prescindere dalla autorizzazione del Prefetto;

8) di dichiarare, la presente deliberazione immediatamente eseguibile, a mente dell’art.134, 4°comma,
del Dlg. 18/08/2000 n. 267, così da dare corso, nel più breve tempo possibile, all’intero iter
procedurale necessario per avviare la nuova toponomastica di Mozzano.



_________________________________________________________________________________________
Delibera di Giunta n. 256 del 20/07/2023

PARERE DI REGOLARITA' TECNICA

Rif.to proposta di delibera: 5 del 04/07/2023
Oggetto: Nuova toponomastica della frazione di Mozzano. Modificazione odonimo con intitolazione via a
Virginia Chiodi”

Il Responsabile del Servizio interessato attesta, ai sensi dell’articolo 49, del D.Lgs. n. 267/2000, la
regolarità tecnica del presente provvedimento.

Esprime parere: Favorevole

Responsabile SETTORE 4 - BILANCIO EQUITA' FISCALE FARMACIE

MATTIOLI CRISTINA

Documento informatico sottoscritto con fima digitale ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. 7 marzo 2005, n. 82 e succ. mod.
ed int. (CAD), il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. Il presente originale elettronico è
conservato nella banca dati del Comune di Ascoli Piceno ai sensi dellart. 3bis e dell'art. 22 del D.Lgs. 7 marzo 2005,
n. 82 e succ.mod. ed int.



_________________________________________________________________________________________
Delibera di Giunta n. 256 del 20/07/2023



_________________________________________________________________________________________
Delibera di Giunta n. 256 del 20/07/2023

Letto, approvato e sottoscritto:

IL PRESIDENTE
Dott. FIORAVANTI MARCO

IL SEGRETARIO
Dott.ssa MATTIOLI CRISTINA

Documento informatico sottoscritto con fima digitale ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. 7 marzo 2005, n. 82 e succ. mod.
ed int. (CAD), il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. Il presente originale elettronico è
conservato nella banca dati del Comune di Ascoli Piceno ai sensi dellart. 3bis e dell'art. 22 del D.Lgs. 7 marzo 2005,
n. 82 e succ.mod. ed int.


